PAGE

	Совет

cельского поселения

«Трусово»

	[image: image1.png]

	«Трусов»

cикт овмöдчöминса

Сöвет

	РЕШЕНИЕ

	КЫВКÖРТÖД

	от
	14
	ноября
	2011
	года
	№
	2-24/
	119

с. Трусово Усть – Цилемский р-н Республики Коми
	О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования  сельского поселения «Трусово»

В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 55 Устава муниципального образования сельского поселения «Трусово»
Совет муниципального образования

сельского поселения «Трусово» РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в  Устав муниципального образования сельского поселения «Трусово» согласно приложению к настоящему решению.

2. Поручить главе муниципального образования сельского поселения «Трусово» Чупрову К.К.:

а) направить изменения и дополнения, внесенные в Устав муниципального образования сельского поселения «Трусово» в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Коми для государственной регистрации;

б) обеспечить официальное обнародование (опубликование) настоящего решения, после его государственной регистрации.

3. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального обнародования (опубликования).
	Глава муниципального образования сельского поселения  «Трусово»

	  К.К. Чупров

УТВЕРЖДЕНЫ
решением Совета муниципального

образования сельского поселения «Трусово»

от  14 ноября 2011 года № 2 -24 /119
(приложение)

Изменения и дополнения в Устав  муниципального

образования сельского поселения «Трусово»

1. абзац 12 части 1 статьи 1 дополнить словами «и наделенное собственными полномочиями по решению вопросов местного значения»;
2. часть I статьи 11:
а)  пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;
б) пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;»;

в) пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель поселения;»;
г) пункт 27 изложить в следующей редакции:

«27. создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

д) в пункте 32 слова "и надзора" исключить;

е) дополнить пунктом 35 следующего содержания:

"35. осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;";

ж) дополнить пунктом 36 следующего содержания:

"36. осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны;";

з) дополнить пунктом 37 следующего содержания:

"37. обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом.";
3. в части 1 статьи 12:
а) в пункте 3 слова "финансирование муниципальных учреждений," заменить словами "осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также";

б) в пункте 5 слова "тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса (за исключением тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса - производителей товаров и услуг в сфере электро- и (или) теплоснабжения)," исключить;

в) дополнить пунктом 5.1. следующего содержания:

"5.1) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным законом "О теплоснабжении";";
4. дополнить статьей 12.1. следующего содержания:

"Статья 12.1. Муниципальный контроль

1. Органы местного самоуправления вправе организовывать и осуществлять муниципальный контроль по вопросам, предусмотренным федеральными законами.

2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля"."

5. абзац 2 части 2 статьи 13 изложить в следующей редакции:
«Совет поселения может принять решение об  использовании  собственных  материальных  ресурсов  и финансовых средств    сельского поселения    для    осуществления    органами и должностными лицами сельского поселения отдельных государственных полномочий. Такое решение должно предусматривать допустимый предел использования указанных средств и ресурсов.»;
6. в абзаце 2 части 9 статьи 14 слово «выдает» заменить на слово «выдается»;
7. пункт 3 части 3 статьи 17 дополнить словами ", вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки";
8. в статье 24:

а) в пункте 6 части 1 слова "и учреждений, а также" заменить словами ", а также";
б) в части 2 слово «уставом» заменить словом «Уставом»;

9. статью 35 изложить в следующей редакции:

«Статья 35. Досрочное прекращение полномочий депутата
Совета поселения

Депутат Совета досрочно прекращает свои полномочия в случае:

1) смерти, прекращаются решением Совета поселения со дня наступления события, влекущего досрочное прекращение полномочий депутата;
2) отставки по собственному желанию, прекращаются на основании письменного заявления депутата о досрочном сложении полномочий решение Совета поселения со дня  указанного в данном решении Совета поселения. В случае непринятия Советом поселения решения об отставке по собственному желанию депутата депутат вправе сложить свои полномочия по истечении четырнадцати дней со дня подачи заявления об отставке в Совет поселения;
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным, прекращаются решением Совета поселения со дня вступления в законную силу решения суда;
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим, прекращаются решением Совета поселения со дня вступления в законную силу решения суда;
5) вступления  в  отношении  его  в  законную   силу  обвинительного приговора суда, прекращаются решением Совета поселения со дня вступления в законную силу решения суда;
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства, прекращаются решением Совета поселения со дня наступления события, влекущего досрочное прекращение полномочий депутата;
7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления,  приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на  жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории  иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, прекращаются решением Совета поселения со дня наступления события, влекущего досрочное прекращение полномочий депутата;

8) отзыва избирателями, прекращаются в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и настоящим Уставом;
9) досрочного прекращения полномочий Совета поселения, прекращаются со дня досрочного прекращения полномочий Совета поселения;
10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу, прекращаются решением Совета поселения со дня призыва;
 11) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами.

В случае досрочного прекращения полномочий депутата Советом сельского поселения на основании предъявленного документа (заявления депутата, свидетельства о смерти, решения суда и т.д.)   принимается решение о сложении полномочий депутата.
Решение Совета поселения о досрочном прекращении полномочий депутата Совета поселения принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Совета поселения, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.»;
10. в части 6 статьи 36:
а) в пункте 3 исключить слова «со статьей» в первом случае;
б) пункт 12 дополнить словами «, а также в случае упразднения муниципального образования»;
в) в пункте 13 слово «пунктом» заменить словом «частью»;

11. статья 37:

а) в части 1 между словами «исполнительно распорядительные» добавить знак препинания «-»;

б) в части 2 слова «главы администрации» заменить словами «главы сельского поселения»;

12. статья 38:

а) в части 3:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) осуществление общего руководства деятельностью администрации поселения, ее структурных подразделений по решению всех вопросов, отнесенных к компетенции администрации;

1.1.) заключение   от    имени  администрации поселения договоров в пределах своей компетенции;»;

2) в пункте 5 слова «руководителей структурных подразделений» заменить словами «должностных лиц»;

б) в части 6 слова «структурных подразделений и органов» заменить словами «должностных лиц»;

13. в части 4 статьи 39.1. слова «действующим законодательством» заменить словами «Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;
14.  в статье 39.2.:
а) часть 5 считать частью 6;
б) дополнить новой частью 5 следующего содержания:

«5. Муниципальный служащий имеет право на:

1) профессиональную переподготовку с сохранением на этот период замещаемой должности муниципальной службы и денежного содержания;

2) оплату проезда к месту отдыха и обратно один раз в год в пределах Российской Федерации.»;

15. часть 5 статьи 40 признать утратившей силу;

16. в части 4 статьи 41:

а) в абзаце 1:

1) слова "Органы местного самоуправления" заменить словами "Муниципальное образование сельского поселения «Трусово»";

2) дополнить предложением следующего содержания:
"Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляют уполномоченные органы местного самоуправления.";

б)  в абзаце 2 после слов "Органы местного самоуправления" дополнить словами ", осуществляющие функции и полномочия учредителя,";

в) в абзаце 3 слово "учреждений" заменить словами "казенных учреждений";

17. в пункте 7 части 1 статьи 45 слова "муниципальными учреждениями" заменить словами "казенными муниципальными учреждениями";

18. статью 55 изложить в следующей редакции:

«Статья 55. Принятие Устава муниципального образования сельского поселения «Трусово», решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав поселения
1. Устав поселения принимается Советом поселения.

2. Проект Устава поселения, проект решения Совета поселения о внесении изменений и дополнений в Устав поселения не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии устава поселения, внесении изменений и дополнений в Устав поселения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного Советом поселения порядка учета предложений по проекту указанного Устава, проекту указанного решения Совета поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении.

Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту решения Совета поселения о внесении изменений и дополнений в Устав поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения Устава поселения в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.

3. Устав поселения, решения Совета поселения о внесении изменений и дополнений в Устав поселения принимаются большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов Совета поселения.

4. Устав поселения, решение Совета поселения о внесении изменений и дополнений в Устав поселения подлежат государственной регистрации в органах юстиции в порядке, установленном федеральным законом.

5. Отказ в государственной регистрации Устава поселения, решения Совета поселения о внесении изменений и дополнений в Устав поселения, а также нарушение установленных сроков государственной регистрации устава муниципального образования, муниципального правового акта о внесении в устав муниципального образования изменений и дополнений могут быть обжалованы гражданами и органами местного самоуправления в судебном порядке.

6. Устав поселения, решение Совета поселения о внесении изменений и дополнений в Устав поселения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации.»;

19. часть 1 статьи 56 изложить в следующей редакции:

«1. Устав поселения, решение Совета поселения о внесении изменений и дополнений в Устав поселения  вступают в силу после государственной регистрации и официального опубликования (обнародования).».
___________________

Зарегистрированы

изменения в Устав

Управление

Министерства юстиции

Российской Федерации

по Республике Коми

«09» декабря 2012 г.

Государственный регистрационный

 № RU 115203082011001

1